PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

“ C o n c e d e  T í t u l o  d e  C i d a d ã o
Sebast ianense a  Car los Lothar
Kautza”.

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais;

DECRETA:

          Art. 1°- Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Carlos Lothar Kautza o título de
cidadão sebastianense pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.

          Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto correrão a conta
de dotações próprias.

          Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350036003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350036003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

          Carlos Lothar Kautza, hoje com 47 anos, nasceu na cidade de Mogi das Cruzes (SP),
assessor direto do secretário Marcos Penido, da Secretaria Estadual de Infraestrutura e
Meio Ambiente. Casado com Adriana Minari Matias e pai de quatro filhos: Vitor, Gabriel,
Gabriela e Vitória.

          Carlos é formado em Administração de Empresas, especializou-se em Dependência
Química e concluiu o curso de MBA em Gestão Ambiental pela Universidade de São Paulo.

          Empresário de sucesso na iniciativa privada, atuando nas áreas de saúde e
mineração, é também fundador da ABCD - Associação Brasileira de Combate às Drogas,
entidade que se destaca no trabalho social. Foi coordenador de administração e finanças e
chefe de gabinete da Prefeitura Regional do Butantã, em São Paulo.

          Atuando hoje no Governo do Estado, no gabinete da Secretaria de Infraestrutura e
Meio Ambiente, ele vem atendendo as demandas da cidade de São Sebastião e do Litoral
Norte Paulista, trabalhando ativamente na emissão de licenças ambientais para a execução
de obras de saneamento, sendo a mais recente, a segunda etapa da obra do Sistema de
Esgotamento Sanitário (SES) Barra do Una-Engenho, onde foram investidos, até esta etapa,
R$25,8 milhões, beneficiando mais de 32 mil pessoas.

          Pelo exposto, Carlos Lothar Kautza é de fato e de direito merecedor desta honraria.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

22 de fevereiro de 2022.

Diego de Castro Pereira

"Nabuco"

Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350036003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350036003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 350036003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 350036003900380037003A005000

Assinado eletrônicamente por Nabuco em 22/02/2022 09:20

Checksum: D41245B6920F7C1605001404B6DB49D3EB411A8866407E242EB52D3AF0D975E9